
 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 46/11.06.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 4912/11.06.2024, întocmit de Comisia de evaluare, privind aprobarea listei cu 
rezultatele candidaților participanți la concursul de acordare a gradației de merit personalului didactic 
din învățământul preuniversitar de stat – sesiunea 2024, în ordinea descrescătoare a punctajelor 
acordate, în urma evaluării în cadrul comisiei de evaluare, prin care se supune spre analiză și aprobare 
Lista cu rezultatele candidaților în ordinea descrescătoare a punctajelor, pe posturi și discipline, 
obținute la concursul de acordare a gradației de merit, sesiunea 2024, în urma evaluării în cadrul 
comisiei de evaluare; 
- prevederile art. 9 din Metodologia și criteriile privind acordarea gradației de merit personalului 
didactic din învățământul preuniversitar de stat în sesiunea 2024, aprobată prin O.M.E. nr. 4308/2024; 
- Graficul desfășurării concursului pentru acordarea gradațiilor de merit, sesiunea 2024, anexa nr. 1 la 
metodologie; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
       
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă Lista cu rezultatele candidaților în ordinea descrescătoare a punctajelor, pe posturi și 
discipline, obținute la concursul de acordare a gradației de merit, sesiunea 2024, în urma evaluării în 
cadrul comisiei de evaluare, anexă la Referatul nr. 4912/11.06.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 47/11.06.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 4907/10.06.2024, întocmit de inspectori școlari pentru management instituțional, prof. 
Marilena Ion și prof. Marinela Iana, prin care se înaintează Consiliului de administrație spre analiză și 
aprobare Procedura operațională privind acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor pentru 
personalul din Inspectoratul Școlar Județean Teleorman și pentru directori unităților de învățământ din 
județul Teleorman și anexele la fișele postului cu atribuții suplimentare prin care se valorifică 
activitatea, în mod suplimentar, în vederea acordării indemnizației titlului științific de doctor în anul 
școlar 2023-2024 pentru directorii unităților de învățământ solicitanți, conform tabelului anexat; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Adresa M.E./DGMRURȘ nr. 27031/01.04.2024 în vederea aplicării unitare a prevederilor legale 
privind acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor personalului încadrat în învățământul 
preuniversitar; 
-  prevederile art. 11 lit. (m) din Regulamentul – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului 
de administraţie al inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin ORDIN   Nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Respinge aprobarea Procedurii operaționale privind acordarea indemnizației pentru titlul 
științific de doctor pentru personalul din Inspectoratul Școlar Județean Teleorman și pentru directori 
unităților de învățământ din județul Teleorman și anexele la fișele postului cu atribuții suplimentare 
prin care se valorifică activitatea, în mod suplimentar, în vederea acordării indemnizației titlului 
științific de doctor în anul școlar 2023-2024 pentru directorii unităților de învățământ solicitanți și se 
propune solicitarea unui punct de vedere scris din partea Ministerului Educației, care să reglementeze 
clar plata doctorală în privința directorilor care au contract managerial cu Inspectoratul Școlar 
Județean. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
persoanele implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 48/15.06.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 5038/14.06.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Negrea Alexandra, privind 
aprobarea, la propunerea comisiei paritare, ca gradațiile de merit rămase neutilizate (ca urmare a 
numărului insuficient de solicitări la anumite categorii de personal – didactic de predare/didactic de 
conducere, îndrumare și control/didactic auxiliar – și discipline/domenii/funcții didactice auxiliare, a 
nerealizării punctajului minim stabilit conform art. 7 alin. (6) de către candidați, precum și a 
eventualelor dosare care conțin documente eronate/false și care nu se evaluează conform art. 9 alin. (2) 
să fie redistribuite altor categorii de personal (didactic de predare/didactic de conducere, îndrumare și 
control/didactic auxiliar) și discipline/domenii/funcții didactice auxiliare, cu condiția respectării 
punctajului minim stabilit conform art. 7 alin. (6), prin care se propune spre analiză și aprobare 
propunerile Comisiei Paritare de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman privind 
redistribuirea acelor gradații rămase neutilizate (după soluționarea situațiilor de punctaje egale); 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Metodologia și criteriile privind acordarea gradației de merit 
personalului didactic din învățământul preuniversitar de stat în sesiunea 2024, aprobată prin O.M.E. nr. 
4308/22.04.2024; 
- proces verbal nr. 5000/13.06.2024 al Comisiei Paritare de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
       
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă propunerile Comisiei Paritare de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman 
privind redistribuirea acelor gradații rămase neutilizate (după soluționarea situațiilor de punctaje 
egale), conform referatului nr. 5038/14.06.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 49/15.06.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 5047/14.06.2024, întocmit de Comisia Județeană pentru organizarea examenului de 
Evaluare Naţională pentru elevii clasei a VIII-a, în anul şcolar 2023-2024, prin care se propune spre 
avizare componența comisiilor din unitățile de învățământ și din centrele zonale de evaluare; 
- prevederile art. 9, alin. (9) din Anexa 2 la Ordinul MECTS nr. 4801/31.08.2010, din Metodologia de 
organizare și desfășurare a Evaluării Naționale pentru elevii clasei a VIII-a, în anul școlar 2010-2011, 
valabilă și pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile art. 7 din Ordinul M.E. nr. 6551/2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Avizează componența comisiilor din unitățile de învățământ și din centrele zonale de evaluare 
cuprinse în Lista anexă la referat, întocmită de Comisia Județeană pentru organizarea examenului de 
Evaluare Naţională pentru elevii clasei a VIII-a,  în anul şcolar 2023-2024. 
Art. 2 Comisia Județeană pentru organizarea examenului de Evaluare Naţională pentru elevii clasei a 
VIII-a, în anul şcolar 2023-2024 și președinții comisiilor din Centrele de examen și din Centrele zonale 
de evaluare, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 50/28.06.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 5418/28.06.2024, întocmit de secretar Comisie de soluționare a contestațiilor, consilier 
salarizare/normare, ec. Paulina Gudan, prin care se propune spre validare Lista cu rezultatele 
candidaților participanți la concursul de acordare a gradațiilor de merit, care au depus contestație, 
sesiunea 2024, nr. 5393/27.06.2024, Lista cu rezultatele candidaților participanți la concursul de 
acordare a gradațiilor de merit, în ordinea descrescătoare a punctajelor acordate, pe posturi și 
discipline, sesiunea 2024; de asemenea, se propune spre aprobare Lista nominală a candidaților care 
vor beneficia de gradație de merit, în ordinea descrescătoare a punctajului acordat, ținând cont de 
punctajele obținute în urma evaluării la contestație, nr. 5419/28.06.2024; 
- prevederile art. 10 din Metodologia și criteriile privind acordarea gradației de merit personalului 
didactic din învățământul preuniversitar de stat în sesiunea 2024, aprobată prin O.M.E. nr. 4308/2024; 
- Graficul desfășurării concursului pentru acordarea gradațiilor de merit, sesiunea 2024, anexa nr. 1 la 
metodologie; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
       
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Validează Lista cu rezultatele candidaților participanți la concursul de acordare a gradațiilor 
de merit, care au depus contestație, sesiunea 2024, nr. 5393/27.06.2024, în forma prezentată. 
Art. 2 Validează Lista cu rezultatele candidaților participanți la concursul de acordare a gradațiilor 
de merit, în ordinea descrescătoare a punctajelor acordate, pe posturi și discipline, sesiunea 2024, 
anexă la referatul nr. 5418/28.06.2024. 
Art. 3 Aprobă Lista nominală a candidaților care vor beneficia de gradație de merit, în ordinea 
descrescătoare a punctajului acordat, ținând cont de punctajele obținute în urma evaluării la 
contestație, nr. 5419/28.06.2024, în forma prezentată. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 51/28.06.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 5403/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
absolvire a învățământului complementar/de ucenici pe numele Cristache T. Iulian. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5404/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Drăcșanu I. George-Cătălin. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5405/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Pomojnicu R.L. Eusebiu. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5406/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Ghiță M. George-Andrei. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5407/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire 
a școlii profesionale pe numele Vlăduț C. Marius-Eduard. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5408/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire 
a Școlii Profesionale pe numele Florea I. Gheorghe. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5409/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare spre eliberarea unui duplicat pentru 
Certificat de calificare nivel 5 pe numele Truică I. Mihaela-Florentina. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5410/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare spre eliberarea unui duplicat pentru 
Diplomă de bacalaureat pe numele Cochințu N. Virginia-Oana. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 5411/27.06.2024, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe numele Dobrică M. Rodica. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 



 

 
 
  

        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire a învățământului complementar/de 
ucenici pe numele Cristache T. Iulian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Drăcșanu I. George-
Cătălin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Pomojnicu R.L. 
Eusebiu, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Ghiță M. George-
Andrei, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 5 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire a școlii profesionale pe numele 
Vlăduț C. Marius-Eduard, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 6 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire a Școlii Profesionale pe numele 
Florea I. Gheorghe, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 7 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de calificare nivel 5 pe numele Truică I. 
Mihaela-Florentina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 8 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Cochințu N. 
Virginia-Oana, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 9 Aprobă spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire 
a Școlii de Arte și Meserii pe numele Dobrică M. Rodica, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 10 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	HCA 46_11_06_2024_rezultate_gradatii
	HCA 47_11_06_2024_PO doctorat
	HCA 48_15_06_2024_redistribuire_gradatii
	HCA 49_15_06_2024_comisii_EN
	HCA 50_28_06_2024_rezultate_gradatii
	HCA 51_28_06_2024_duplicate

